3. Tertio dicendum est: Qui probabiliter iudicat, legem non comprehendere casum illum, securè potest excusari ab obligatione legis, etiamsi formidet, vel

utrinque habeat rationes probabiles dubitandi. Ita tenent Cajet. et Soto supra, et Medina, et alii moderni in dicto art. 6. Sumitur ex Sylvest., verb. *Papa*, q. 6, in fine, saltem iuxta distinctionem infra dandam. Idem Cordub., Henric. et Sanch., infra referendi, et idem sentit Navarr. in Summâ, præclud. 9, num. 16, et cap. 23, n. 43, dicens excusari à peccato mortali, qui transgreditur legem humanam bonâ fide, et ex justâ causâ; illam verò esse causam justam, obquam legislator, si adesset, eum pro excusato haberet. Utrumque autem concurrat in præsentibus, ut constat. Unde fundamentum assertionis est, quia licet sequi iudicium probabile, conscientiam dubiam practicè deponendo.

4. Hanc verò assertionem limitant Cajetanus et Soto supra, ut locum habeat, quando occasio est subita, et urgens periculum, ita ut non detur tempus consulendi superiorem; alioqui dicunt, in illo casu recurrendum esse ad superiorem. Et ita exponunt D. Thomam utentem illâ distinctione, quia non potest in alio dubio verificari, ut statim dicemus. Hanc verò doctrinam aliquibus modernis non placet, neque putant distinctionem illam D. Thomæ de casu in quo potest vel non potest conveniri superior, posse applicari ad casum formidolosum cum iudicio probabili, quia quòd superior possit vel non possit conveniri, nihil refert ad certitudinem iudicii de tali casu, an sub lege comprehendatur, necne. Ideòque distinguunt duos modos episcopice supra tactos, scilicet, vel excipiendo casum à potestate legislatoris, vel à solâ voluntate. Et in priori dicunt posse subditum ex probabili iudicio, quòd talis casus non comprehendatur sub potestate legis, excusari à legis observatione, nullâ expectatâ interpretatione superioris, non solum in casu subito, et urgente, sed etiam in quolibet alio. Probat, quia tunc non agitur de interpretandâ superioris voluntate, sed de potestate quam non tenemur interpretari ex iudicio ipsius principis, quando ipse illam non declaravit, sed ex principis theologiæ aut juris. Et declarat amplius; nam licet pontifex possit suam potestatem declarare per clavem scientiæ, nihilominus, quamdiu illâ non utitur, non tenemur illum consulere de potestate suâ, sed regulis doctrinalibus uti; ergo etiam in particulari casu, qui à potestate legislatoris excipitur secundum aliquas doctrinas probabiles, non est necessarium ad interpretationem principis recurrere, etiamsi tempus detur, sed licitum erit probabili iudicio iuxta probabilem opinionem uti. Confirmatur, quia si subditus iudicat, nunc verba legis non obligare, quia probabiliter iudicat esse peccatum in tali facto, tunc utrinque videtur esse periculum speculativum, vel faciendi contra hanc legem, vel contra aliam; ergo licitum est subdito servare aliam, quam probabiliter iudicat esse graviorem, et magis obligare, neque ad hoc indiget interpretatione superioris. Si verò iudicium probabile est, superiorem excedere potestatem suam, præcipiendo rem graviorem, vel cum majori periculo, quam possit, tunc subditus probabiliter credit non potuisse ferri præceptum pro tali casu, et aliâ suam libertatem possidet; ergo potest jus suum auto-

ferre. et contra verba legis pro suâ libertate operari absque aliâ interpretatione.

5. At verè in altero modo epikiâ, in quo casus excipitur à solâ voluntate, et non à potestate legislatoris, ait hæc opinio, non solum esse recurrendum ad superiorem, quando fieri potest in casu probabili, sed etiamsi casus sit morè impatiens, nec det tempus recurrendi ad superiorem, non licere uti iudicio probabili ad non servandam legem, sed omnino esse ad litteram servandam. Ratio est, quia tunc est certum nihil peccari servando legem; itemque est certum verba legis de se comprehendere casum illum, et à legislatore comprehendi potuisse; ergo quamdiu non constat certò, legislatorem casum illum excipere voluisse, non licet à verbis legis recedere, propter solum probabile iudicium. Probatior consequentia tum quia verba legis suam vim et auctoritatem habere debent, et quasi jus suum possident, et ideò præferenda sunt, tum quia hæc est tutior pars, quæ semper præferenda est; tum etiam quia tunc non peccat lex, etiamsi casum illum comprehendat; ergo non potest per epikiam emendari; tum denique quia si hæc licentia detur, infinita sequentur incommoda. Et ideò jurisperiti dicunt, cum verba legis sunt clara, non esse ab illis recedendum in casu dubio, ut patet ex Panormit., in cap. 1 de Constit., n. 14. Denique hic applicari potest illa ratio, quia in casu in quo potest conveniri superior, non licet uti illo probabili iudicio; ergo nec tunc etiam quando non potest conveniri, quia quòd possit vel non possit conveniri, non facit ut sit magis certum iudicium.

6. Nihilominus sententiam Cajetani et Soti censere esse practicè certam quoad hanc partem, ut quando non potest conveniri superior, licet ex probabili sententiâ, aut iudicio epikiâ uti, sive casus excipi judicetur à potestate legislatoris, sive à solâ voluntate. Ratio est, quia iudicium probabile in rebus moralibus sufficit ad prudenter operandum, præsertim ubi regula certa applicari non potest, ut ex materiâ de Conscientiâ suppono. Item quia alius modus operandi est ultra humanam conditionem et prudentiam, cum omnis ferè cognitio humana conjecturalis sit, et præsertim in rebus agendis. Item quia imponeretur gravissimum onus hominibus, si nunquam liceret eis uti epikiâ ex iudicio probabili, quando non patet aditus ad superiorem. Quis enim auderet unquam excusari à lege positivâ propter necessitatem occurrentem? cum nemo sit tam certus de sufficientiâ causæ, quin dubitet, vel formidet. Item in his casibus non possent simplices sequi consilium hominis docti et pii, nec ipse posset tale consilium dare, quia nunquam ferè ducitur, nisi iudicio probabili. Constat autem contrarium esse in usu totius Ecclesiæ, et approbati ab omnibus doctoribus. Addo, sine causâ constitui in hoc differentiam inter epikiam per exceptionem à potestate, vel à voluntate; nam licet in hoc sit verum discrimen, quòd in priori modo possit ordinari esse major certitudo quam in secundo, quia certius cognoscitur potestas, quæ libera non est, quam voluntas, quæ libera est, ni-

hilominus stante æquali incertitudine, cum probabilitate in iudicio, eadem est ratio, saltem ubi certò constiterit, legem posse servari sine peccato, quia tunc etiam verba legis retinent vim suam, et ferè applicari possunt aliæ rationes in posteriori membro allatæ, maxime quia quoties epikiâ non fundatur in iudicio certo, licet excipiat casum à potestate legislatoris, semper debet etiam inniti in conjecturatâ mente ejusdem legislatoris, quod scilicet noluerit talem casum comprehendere. Nam cum non est certum, superiorem non posse hoc præcipere propter rei arduitatem aut inordinationem, si ipse superior nihilominus ex certâ scientiâ id præcipiat, declarans, se posse, et iudicans in tali actu non esse inordinationem, vel nimiam gravitatem, subditus tenetur obedire, dum non est certus, etiamsi probabiliter iudicet quia pravalet jus superioris, et subditus debet suum iudicium deponere, ut est communis doctrina et in praxi necessaria; ergo in illo casu de epikiâ non sufficit probabile iudicium de defectu potestatis, nisi accedat etiam iudicium, quòd superior in eo casu sic dubio noluerit obligare; ergo cum hoc tantum sit probabile, non sufficit, vel certè si sufficit iudicium probabile de potestatis et voluntatis defectu, sufficit etiam iudicium probabile de defectu solus voluntatis.

7. Ultimò posset sufficienter confutari illa opinio quoad hanc partem, quia rationes ejus non sufficiunt ad imponendum gravissimum onus; deberent enim convincere, vel illud sufficientissimè probare, maxime contra comm. sent. Ad principale ergo negatur cons.: ad primam prob. resp. verba legis sine voluntate non habere vim, nec auctoritatem ad obligandum. Verba enim legis secundum se tantum sunt ad ostendendam voluntatem legislatoris tanquam signum expressum ejus; non est tamen hoc signum tam certum, quin possit ex circumstantiis limitari et extendi, ut supra visum est; ergo quando ex circumstantiis occurrentibus probabiliter limitantur verba, ut non comprehendant casum aliquem, jam ex vi verborum non est certum, casum talem comprehendere sub lege, licet sit certum comprehendere sub significatione verborum legis. Unde, cum dicitur, verba legis quasi possidere jus obligandi, respondeo, inde solum probari in casu omnino dubio, vel cæteris paribus præferenda esse verba legis et secundum illa esse iudicandum de voluntate, non verò ubi est in contrarium iudicium probabile. Ad aliud autem de parte tutiori respondeo, satis esse sequi practicè tutam, ut alibi dixi. Deinde dico magis cavendum esse, ne recedatur à voluntate legislatoris, quam à verbis ejus, ut jura docent. Ad illud, quòd tunc non peccat lex, respondeo, licet non peccet præcipiendo malum, vel nimis arduum, peccare posse, plus significando quam legislator voluerit, et hoc posse per epikiam emendari. Neque hinc sequentur incommoda, si reverà iudicium probabile et prudens servetur; quòd verò sequi possint per abusum, impertinens est. multoque majora sequentur si homines non possint in hujusmodi eventibus, iudiciis probabilibus uti. Panormitanus autem, et juristæ loquuntur

de iudice, qui tenetur secundum leges iudicare, et inter partes iustitiam distribuere, et ideo debet sequi verba legis, quando sunt clara, nisi in eodem iudicio possit sufficienter probari aliam fuisse voluntatem principis; nam tunc secundum illam posset iudicare.

8. Major mihi difficultas est circa aliam parlem opinionis Cajetani, quod stante iudicio probabilis, non liceat illo uti sine interpretatione, vel consensu superioris, quando non est periculum in morâ, sed conveniri potest, quia in interpretandâ etiam lege naturali utimur sententiâ probabilis sine recursu ad papam, vel praelatos; ergo in legibus humanis potest etiam id fieri quoad particularem usum. Sic enim dicunt iuristæ, posse iudicem ad ferendam sententiam probabiliter interpretari legem in casu dubio, nec oportere, ut ad superiorem recurrat, ut constat ex Barthol. in l. 1, C. de Legib. n. 8 et 9, et alius ibi, et in cap. 1 de Constit. Dices id esse verum, quando agitur de interpretatione legis quoad sensum ejus. Sed contra, nam cur non erit idem, quando aliter conjecturamus mentem, seu voluntatem legislatoris? vel cur potius erit necessarius recursus ad superiorem, quando probabiliter constat de voluntate ejus præter ejus verba, quam cum probabiliter tantum constat de sensu ejus in ambigua significatione verborum? Denique in quolibet alio eventu licet uti in conscientia probabilis sententiâ sine recursu ad superiorem, etiamsi ab illo posset expectari certius responsum; ergo.

9. Nihilominus in hoc etiam non est recedendum à communi sententiâ, quæ videtur usu omnium piorum et prudentum confirmata. Et ad hoc suadendum valere possunt rationes factæ in secundo membro præcedentis sententiæ. Et præterea, quia inordinatum est uti conjecturis, et propter illas solas relinquere verba legis, ubi potest certò constare de mente et voluntate legislatoris. Et ideo in omni epikiâ solum probabilis debet hic ordo servari. Et quamvis ordinariè magis necessarius sit in epikiâ, quæ est de solâ voluntate legislatoris, quam in illâ quæ circa potestatem versatur, nihilominus in utràque servanda est, juxta materiæ necessitatem, vel probabilitatis gradum, quia, ut dixi, semper ibi miscetur conjectura de voluntate legislatoris. Neque contra hoc obstat illa ratio, quod iudicium non redditur certius ex hoc, quod sit vel non sit recursus ad superiorem. Hoc enim est verum de certitudine speculativâ, non verò de certitudine practicâ. Nam, cum potest consuli superior, cessat necessitas utendi iudicio probabilis de voluntate ejus, quod secus est, quando est periculum in morâ, et ideo tunc potest illud iudicium probabile ad proximam applicari ex principis certis, quod in necessitate uti possumus iudicio probabilis ad evitandum aliquod gravamen, vel ad convenientem observationem legum, ut in casu magis difficili et dubio explicabitur in puncto sequenti.